UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Exercitivm Perfectionis, Et Virtvtvm Christianarvm**

In tres Partes distinctum

**Rodríguez, Alonso**

**Coloniæ Agrippinæ, 1622**

Tractatus primus de mortificatione.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40093**

EXERCITII  
PERFECTIONIS ET  
VIRTUTVM RELI-  
GIOSARVM

PARS SECUNDA.

TRACTATUS PRIMVS

De Mortificatione.

CAPUT I.

*Mortificationem orationi iungendam, & duo hæc sibi  
mutuo auxilio esse debere.*

**B**ONA est oratio cum ieiunio, dicebat Angelus Raphael se ïndicans Tobiae. Per ieiunium Sancti plerumque intelliguntur pœnitentia genus & carnis mortificationem. Duo hæc mortificatio & oratio sunt præcipua media, quæ utilitatè nostræ deseruiunt, quæ coniungenda sunt & connectenda. S. Bernardus a gens de verbis his Cantorum: Quæ est ista que a cœdit per desertum sicut virgula fami, ex aromatib. myrrhe & thuris? dicit duo hæc myrram & thus, per quæ indicatur mortificatio & oratio nobis semper adesse, & ad culmen perfectionis nos eæncre debere, & de nobis reddere bonum odorem Deo, & vnum sine altero patrum aut nihil prodesse, si enim quis nitarit mortificare carnem & non studeat o-

rationi, superbushabebitur. Et huic merito diceretur illud Prophetæ: Numquid manducabo carnes tauorum, aut sanguinem hircorum potabo? Non placent Deo excessus sacrificia & carnium & languinis, si non iungatur oratio. Et si quis omittat mortificationem, audiatur neceſſe est illud Christi in Euangeliō dicentis: Quid autem vocat me Dominus, Domine, & non faciūs quæ dico? Item illud Sapientis: Qui declinat a Lue. 6. 46 res suas, ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis. Trou. 28. 9.

Rodriguez exerit pars 2.

S. Augustinus dicit, ut in templo à Sa- Auguſt. ſer.  
lomone exstructo, fuerunt poſta duo altæ 255. de tem-  
pore,  
vnum foris, in quo mactabantur a  
nimalia offerenda, alterum intus in Sancto  
Sanctorum, ubi incensum confertum ex va- Duo altaria  
ris aromatibus incendebatur, ſic in nobis Oratio in in-  
duponenda eſſe altaria, vnum intus in cor- cord mortifi-  
cationis in o-  
de, in quo offeratur incensum orationis, & pere.

a secun-

Matth. 6.

secundum dictum S. Matthæi : Tu autem cum oraueris , intra in cubiculum tuum , & clauso ostio ora patrem tuum in abscondito : Alterum foris in corpore , videlicet mortificatio . sic ut duo ista semper sint conne-  
xa & conglutinata , & se mutuo adiuuent , mortificatio enim est dispositio necessaria ad orationem , & oratio est medium ad parandam mortificationem .

Simile.

Quod ad primum attinet , videlicet , mortificationem esse dispositionem & me-  
dium necessarium ad orationem : omnes Sancti & spiritualis vita Doctores sic do-  
cent , & dicunt , quod sicut in charta per-  
gamenta non potest scribi , nisi sit bene ra-  
fa & auulsa à carne ; eodem modo nisi a-  
nima nostra sit separata , & distracta ab af-  
fectibus , qui in carne nascantur , non est  
idonea , ut Deus in illa scribat & ci imprimat  
suam sapientiam & diuina dona . Quæ  
docebit scientiam , & quem intelligere fa-  
ciet auditum ? *Ablactatos à lacte , aenullos ab  
uberibus* : Dicebat Propheta Ieremia . Indi-  
cans eos , qui eius amore sese abstrahunt  
à deliciis & voluptatibus mundanis &  
carnalibus appetitibus & desideriis , vult  
Deus quidem & solitudinem , ut intret in  
cor nostrum , & in anima nostra sit multa  
quies & tranquillitas . Et factus est in pace  
locus eius .

Psal. 75.3.

Quies sapientiam promovet.

Passiones ex-  
sacante & ca-  
siuant.

Hoc & Philosophi gentiles intellexerunt , omnes enim facentur animam no-  
stram fieri sapientiorem , dum est quieta  
& tranquilla . Quod fit , quando passio-  
nes & appetitus sensuales sunt mortifica-  
ti & sopiti ; tunc enim non sunt vehe-  
mentiores passiones , quæ inordinatis  
motibus pacem animæ interturbant , &  
offuscant oculos rationis , ut fit , quæam  
passiones dominantur . Proprium siquidem  
passionum est , rationem oculis pri-  
uare , & minuere libertatem arbitrii no-  
stri : ut apparent in irato , ira enim videtur  
ei iudicium præcipere , & similis est furiose & phrenetico : Si quereras , cur hoc  
vel illud dixerit aut fecerit , respondebit se  
apud se non fuisse . Sed passionibus sopitis  
& fedatis , intellectus est clarus & aptus ad  
noscendum bonum , & voluntas libera ad

idem amplectendum , & sic homo si si-  
piens & virtute prædictus . Et hæc est pax ,  
quies illa , quam Deus & Dominus nosse  
vult , ut quiescat in anima nostra , & in ea  
infundat sapientiam & diuina dona . Et  
medium ad acquirendum hanc pacem est  
mortificatio passionum & appetitus in-  
ordinatorum , & hinc Ieremia eam nominat  
fructum & effectum iustitiae : Eterna quæ  
iustitia pax .

Idem bene exprimit S. Augustinus super  
verbis his Prophetæ : *Iustitia & pax suæ la-  
tare sunt* , dicens : fac iustitiam , & habebis  
pacem , ut osculentur se iustitia & pax . Sinō  
amaueris iustitiam , pacem non habebis ,  
quia duæ amicæ sunt iustitia & pax , ipse  
se osculantur : si amicam iustitiam non a-  
maueris , non te amabit ipsa pax , neve-  
nit ad te . Tu vis pacem , & non facis ius-  
titiam , fac iustitiam , & inuenies pacem .  
Hæc enim duæ ita sunt unitæ & connexæ ,  
ut una sine altera esse nequeat , & proprie-  
ta si non amas iustitiam , non te amabit  
pax , nec ad te veniet . Bello paratur ,  
& nisi tecum bellum gesseris te mortu-  
cando , & tibi contradicendo , non re-  
quires hanc pacem , tam necessariam ou-  
tationi .

Quis (dicit Sanctus quidam) remaja  
impedit & molestat , quam tua immortali-  
ta affectio cordis ? Itæ passiones , isti appre-  
hensives & prauæ inclinationes , quæ habe-  
nt quiete te spoliant , & non permitunt te  
ire ad orationem : hoc est quod te in illa  
inquietum reddit , & quod tantum excita  
strepitus & tumultum in anima tua ,  
quod te ex dulci hoc somno excitat , aut  
ut verius dicam , non finit te eo frui &  
quiescere .

Quando quis in ecclæa nimio se cibo  
obruit , dormire non potest nec noctu  
quiescere , eo quod cruditas illa stomachi  
& crassis vapores , qui ascendunt ita illum  
exagitant , ut tota nocte se in omnem partem  
versans , quietem nō admittat . Idem  
in oratione accidit . Cor nobis nimis gra-  
ue & onustum est , nimia enim philautia  
desiderium obsequendi affectibus , cupi-  
ditas honoris & estimationis , viquiehat  
fatu

satis voluntati nostræ replent ita cor nostrum leuant tales vapores & generant tantas & tales idæas & imaginationes, vt nos apud nos esse non sinant, nec cor in Deo fixu tenere. Vnde declaratur, quod dicit Seruator noster in Euangelio: *Attendite autem vobis, ne forte grauenter corda vestra trahula & ebrietate & curis huic vita.* Quod non tantum de ebrietate vini, sed etiam rebus mundanis intelligitur. Sicut consonat illud Isaïæ Prophetæ: *Audi hoc paupercula & ebria non à vino.*

Ex corde nō mortificato oritur obscuræ caligo, que impedit & auferit ex anima nostra præalentia Dei. Illudque est, quod dicit S. Apostolus Paulus: *Animalis autem hominon percepit ea, que sunt Spiritus Dni.* Hæc enim sunt valde subtilia, ipse vero valde implicitus materia & crassus nimis, & ideo debet se expedire & subiliorem reddere mortificatione.

Hinc poterit solui certum dubium, quid causa est, quamvis oratio sit partim tam suavis & sapida, orare enim est cum Deo communicare & tractare, cuius familiaritas & consuetudo nullam secum assertamatitudinē aut tedium, sed summum gaudium & lætitiam: *Non enim habemus amittendinē consuertatio illius, nec tandem conuictus illius, sed laetiam & gaudium:* partim etiam nobis tam utilis & necessaria, cur ea nobis est tam grauis, & quid cause est cur ad eam accedamus, cū tanta molestia, & tam pauci se dent orationis? S. Bonaventura ait: *Quasi ligati castigio tali ad spitem, renitenti animo cogimur esse in diuinis.*

Causa huius talis est. Oratio ex se non est difficilis, dispositio necessaria ad illam, quæ est mortificatio, & quia hanc dispositionem non habemus, ideo tam grauis & difficultis nobis est oratio. Ut idem videre est in naturalibus, vbi difficultas non est in inducenda forma in materiam, sed in disponenda materia ad eandem.

Ad veritatem plenius indagandā considera id ē in viridi ligno, quid non operæ impendat ignis, vt ex ligno viriditatē au-

ferat, quantus fumus exurgat, quanto tempore opus sit ad inducendam dispositiōnem, simulatque vero dispositum est, in instanti agnus, vt in domum suam ingreditur sine villa difficultate. Idem accidit in re proposita: omnis difficultas est in aufertendā viriditatē passionum nostrarum, in mortificatione inordinatorū appetituū, & in diuulsionerum terrenarū: quo fa-  
cilius est ea ratiō.

Quemq; iuuat cum sui similibus rem habere & communicare: idem accidit homini mortificato, qui iam se spiritualē & Deo similem mortificatione reddidit delectatur Deo familiariter vti & cum eo loqui similiter Deus nihil prius habet, quā cum eodem agere: *Delicia mea esse cum filiis hominum.* Quando vero quis stet passionib. & appetitibus inordinatis, & vanis honorib. affectibus, malis propensib. deliciis & voluptatib. motus, difficultatem sentit te agendo & cōuersando cum Deo, id sane euénit, quod Deo multum dissimilis est, & iuuat eum agere cum sui simili. de rebus terrenis & caducis: *Facti sunt abominabiles sicut ea quæ dilexerunt.*

Dicere solitus erat quidam sanctorum Simile. Patrum: *vt fieri nequit, vt quis in aqua turbida videat faciem aut quid aliud; sic etiam nemo, nisi corde purgato & sopito à terrenis affectibus, qui illud turbant & commouent vanis & inutilib. curis, poterit in oratione faciem Dei videre, nec Deus se illi videndum exhibebit: Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum vidibunt.*

Oratio spiritualis est visio diuinorū mysteriorum & operum, & sicut ad bene vivendū oculis corporeis, opus est easdem limpidos & claros habere; ita ad bene aspiciendum Dei opera, opus est cor esse purum. In hęc verba ita D. August. *Deum videre vis: prius ergo cogita de corde mundando, & quicquid ibi vides, quod Deo difficit, tolles.*

Abbas Isaac (vt refert Cassianus collat. 9. cap. 4.) idem comparatione exprimit, mebat,

*Similitude  
gignit amo-  
rem.*

*Prov. 8. 34.*

*Mortificatus  
Deo similis.*

*Matth. 5. 8.*

*Aqua turbi-  
da & oculi  
obscuris visio-  
nem impe-  
diunt.*

*Aug. ser. 2.  
de ascensione  
Domini quæ  
est 175. de  
tempore.*

mebat, & dicebat in eo animam leui plu-  
ma similem esse, quæ non madefacta  
vel mista cum alia re, sed pura & munda  
ab omni viscositate, omni aeris impul-  
su & minimo vento & agitatione à terra.

*Pluma ma-  
defacta aut  
viscosa deti-  
nietur in ter-  
ra.*

fusum tendit & volat & peraera fertur;  
sed si madefiat & misceatur cum aliqua  
viscositate, retinetur deorsum, nec per-  
mittitur alta petere, immo onus illud  
eandem deprimit & lato coniungit: sic si  
anima nostra munda & pura sit, statim in  
Deum fertur & eise iungit: vento leui &  
suavi considerationis & meditationis:  
sin vero terreni cupiditatibus adstricta  
& addicta, & passionibus & inordinatis  
affectionibus onusta sit, ita deprimitur &  
aggravatur, vt ad cœlestia se leuare non  
permittatur, nec congrue orationi vaga-  
re. Abbas Nilus dicebat, si Moysi ver-  
batur ad rubum accedere, nisi calceos  
oratione c. 3. exiisset; quomodo ad Deum videndum  
in bibliotheca accedere, & cum eo agere vis plenus af-  
fectuum & affectionum rerum mortua-  
rum.

Inuenitur quarto libro Regum exem-  
plum hanc pacem & tranquillitatem de-  
clarans, quæ in affectionibus & passionibus  
tenenda est, ad commodius orationi va-  
candum & agendum cum Deo. Narrat  
4. Reg. 3. 13. sacra Scriptura, dum Rex Israel Ioram, &  
Iosaphat Rex Iudeæ, & Rex Idumæus ex-  
peditionem pararet contra Regem Moa-  
bitarum, & solitudinem peragrarent,  
quod ceperint laborare aquæ penuria, &  
totus exercitus siti cōtabuerit; & omnes  
simul consuluerint Prophetam Elizeum,  
& dixerit ei Rex Israel, qui erat impius &  
idolatria: Quid hoc est? quare congre-  
gauit nos tres Reges hic Deus, vt nos  
traderet Moabitis? Cui respondit Elizeus:  
*Quid mihi & tibi est?* vade ad Prophetas  
patris tui & matris tuae, viuit Dominus  
exercituum, in cuius conspectu sto, quod  
si non vultum Iosaphat Regis Iudeæ eru-  
bescerem, non attendissim quidem te,  
nec respexissem, nunc autem adducite  
mihi psaltem. Arguebat illum quidem ze-  
lo & magno animo, repetens coram eius  
peccata & idolatrias, tamen causa lo-

saphat pij & sancti Regis fecit ipsis pro-  
ponere gratias, quas Deus ipsis illa die  
exhibiturus, dans statim aquarum  
abundantiam, & post victoriam de ini-  
micis.

Quia tamen se illo animo & zelo, quæ-  
uis sanctus, turbarat & inquietum reddi-  
derat; vt se componeret & inquietudinem tolleret, & sic responsum à Deo im-  
petraret; iussit psaltem adduci. Quo ad-  
ducto, & quiete cantu eius restituta, ce-  
pit narrare mirabilia, quæ Deus ipse cur-  
lavit. Si necesse fuerit, vt ille, qui  
sanctus erat, turbationem, quamvis bo-  
nam & sanctam, auferret & tolleret, n*on*  
cum Deo ageret, & eius responsum ex-  
pectaret; quid factò opus erit de tur-  
batione & inquietudine non sancta nec ho-  
na, sed imperfecta & prava?

Quantum ad secundum: orationem  
videlicet medium est ad mortificationem  
parandam; fūse satis de eo diximus in  
statu de oratione, & hic fructus est, quem  
inde percipere debemus. Oratio, que for-  
orem & comitem non habet mortifica-  
tionem, habetur à Sanctis suspira; & id  
quidem merito: vt enim adfer formam  
quam volumus, inducendam, non suffi-  
cit illud igne emolliri, si ictus malleo  
non addantur, ad eam formam dandum  
quam intendimus: sic etiam non satis est  
cor nostrum calore orationis & denota-  
nis emolliri, nisi addatur malleus morti-  
ficationis, exercendo animam & tollen-  
do prauas propensiones, & inducere for-  
mas & figuræ necessariarum virtutum.  
Et ideo suauitas orationis, & dulcedo  
moris diuinæ necessaria est, ad collendum  
molestiam & difficultatem, quam mor-  
tificatio secum fert, ad dandum nobis ani-  
mum & vires suggestandas propriam vo-  
luntatem abnegandi, & inclinationes pe-  
nueras superandas. Nec est in oratione  
sufficendum, sed progrediendum, vt De-  
fauore perfectam passionum mortifica-  
tionem impetremus, quæ tam nobis ne-  
cessaria est, & nobis à Sanctis & sacris vo-  
luminibus tam commendatur.

S. Augustinus in locū illum Genesio:

Creat

*Cof. 21. 21.* Creduntur puer & ablaetatus est: fecitque Abraham grande conuicium in die ablaetationis eius: querit quid causae sit, quod narrat Scriptura natuitatem Isaac filij tamdiu ante promissi, & expetiti, in quo omnes gentes terrae benedicerentur, & non fuit festus dies celebratus ipso natuitatis tempore, & narret quod octauodie fuerit circumcisus, qui erat quasi dies baptismi solennis, & nec tunc quidem fuerit dies ipsi festus. Sed quando ablaetatur & tollitur a matris yberibus, & vadit infans, eo quod ablectetur, dicit patrem tunc diem festum egisse, & epulum magnum parasse. Quid hoc sibi vult dicit Sanctus Doctor, sensum aliquem spiritualem pii celiendum, ad tollendum dubium.

*Spiritus enim sanctus hic indicare vo-*  
*gantibus p̄t luit, tunc denuo gaudium & festum spi-*  
*rituale agitandum, quando quis cre-*  
*dit in virum perfectum, & non est am-*  
*plus ex illis, de quibus dicit Aposto-*  
*lus: Tanquam parvulus in Christo lac vobis*  
*parvum dedi, non escam. Idemque nobis me-*  
*lius applicantes, ibi indicatur gaudium*  
*& latitiam Religionis, nec superioribus*  
*esse qui sunt patres spirituales, quando*  
*quis nascitur religioni in illam intrando,*  
*nec quando absoluto nouitatu recipi-*  
*tur; sed quando vident illum ablaetari, &*  
*definire infantem esse, & non amplius*  
*cibis & crepundijs puerorum oblectari,*  
*& panem vna cum crusto edere, & se pos-*  
*se cum illo vt homine spirituali & morti-*  
*ficato agere.*

Aliam praterea habet oratio connexiōnē & consanguinitatē particula-

rem cum mortificatione, non enim so-

lummodo est medium ad eandem acqui-

rendam; sed ea ipsa in se est magna car-

nis mortificatio. Id enim Spiritus san-

ctus per Sapientem testatur: Vigilia ho-

nestatu tabefaciet carnes. Et alibi: frequens

meditatio carnis afflictio est. Et idem sacra-

ta indicat pigina in lucta illa, quam Patriar-

cha Iacob habuit tota nocte cum Angelo, ex qua (vt narratur) mansit claudicans.

Experientia etiam nos docet, eos, qui se

multum his mentalibus exercitijs dant,

sieri debiles, pallidos & infirmos; hæc e-

nim vlt linia delimant & mortificant car-

nem, & consumunt vires & sanitatem. In-

de appetitum orationem multum conduce-

re ad mortificationem.

## C A P V T II.

*In quo consistat mortificatio, &*  
*quam necessaria illano-*  
*bis fit.*

**V**T ab ipsis fundamentis rem ordi-

mur, præsupponendum duas in ani-

ma esse partes principales, à Theologis

dictas partem superiorem & partem infe-

riorem, & notioribus verbis Rationem &

Appetitum sensituum. Et ante peccatum' *Appetitus in*  
*infelici innocentia & iustitiae originalis*  
*statu, in quo Deus hominem creauit pars*  
*hæc inferior perfecte superiori subiectie-*  
*batur, appetitus videlicet rationi, vt pars*  
*ignobilior nobiliori. & vt seruus natura-*  
*lis Domino. Fecit Deus hominem rectum.* *Eccle. 7.30.*

Non creauit Deus hominem inordinatum, vt nunc est, sed tunc absque vlla dif-

ficultate vel contradictione magna que-

cum facilitate & suauitacie appetitus ra-

tioni morem gerebat, homoque Creato-

rem diligebat, & totum se eius seruitio

mancipabat sine vlo obstaculo aut im-

pedimento. Tunc temporis appetitus tā

erat subiectus rationi, vt nullus à carne

motus nec tentatio oriri posset, nisi homo

id libere expeteret. Non fuissimus

tunc tentati ab ira, inuidia, gula, luxuria,

nec aliqua prava concupiscentia, nisi de-

liberata voluntate id expetiissemus. Sed *Post pecca-*  
*quæratio per peccatum rebellis facta fuit tum appeti-*  
*Deo, etiam appetitus rationi se opposuit: sui rebella-*  
*Non enim quod volo bonum, hoc facio, sed uit.*  
*quod nolo malum, hoc ago.* dicit Apostolus *Ad Rom. 7.19.*

Paulus In appetitu sensitivo, etiam te in-

uitio, exurget in anima tua motus & af-

fectus contrarij.

Præterea, si homo non peccasset, prō-

ptum & paratu fuisset corpus ad exercen-

dū quodvis opus, quod anima voluisse,

a 3 & non

Sep. 9. 15.

*Anima in-  
obedienti ca-  
ro negat obe-  
dientiam.*

*Aug. lbr. 1.  
contra adver-  
sariorum legū  
& Prophetā-  
rum. c. 14.*

Beda.

*Homo post  
peccatum spō-  
liatus gratia  
& Iesu in  
natura.*

*Miser. statu  
hominis la-  
psi.*

& non sensisset ullum impedimentum, quod nunc sit. *Corpus, quod corruptitur, aggranat animam.* Corpus multis in rebus ad quas anima se sentit habilem & cupida, est ei magno impedimento: quemadmodum dum insidemus equo duri passus & qui multa agitatione nos quassat, & sc̄epe cespitat & nos fatigat, & quem s̄epe regere non possumus, expauescit umbra, & in via humili procumbit; eiusmodi nunc est corpus nostrum: quod proculdubio diuinæ vindictæ & iudicio adscribendū, dicit enim S. Augustinus: *Hac est enim pœna inobedienti homini redditain semetipso, ut ei vicissim non obediatur neq; à semetipso.* Nam illa est punitio & iustitia, quam diuina Maiestas inobedientem hominem fieri iussit, ut sicut ipse Creatori & Domino suo obedire noluit; sic & ei non obediatur à carne & appetitu, sed in se sentiat continuum bellum & rebellionem.

Dicunt Theologi cum Beda, quod homo ob peccatum fuit spoliatus gratuitis & vulneratus in naturalibus. Non solum fuit spoliatus originali iustitia & gratia, & alii donis supernaturalibus, quibus donatus erat, sed etiam Iesus in naturalibus, intellectus enim obscuratus fuit ad diuina intelligendum, liberum arbitrium infirmatum, voluntas debilis ad bonum, appetitus factus robustus ad malum, memoria vaga, imaginatio tam inquieta, ut vix vnicam orationem stabilis cogitatione recitare queamus, quin statim & vix id animaduertentes corpus nos impellat, & domo euoleat, & per omnem mundum continue vagetur, sensus curiosi, caro immunda & ad malum prona. Deniq; natura nostra tam per peccatum fuit læsa & corrupta, ut non amplius incedat, ut solet, nec possit, quod antea poterat, nisi quod ipsa, quæ ante peccatum Deum plus quā se diligebat, post peccatum se plus quam Deum diligit, & semper philautia quadam sibi sit obnoxia. & cupida satisfaciendi propriæ voluntati, prona ad obsequēdum appetitū, & obedendum passionibus & desideriis, quamvis cum ratione & Deo pugnantibus,

Illud præterea notandum, quod quāuis per Baptismum tollitur peccatum originale, causa huius vitii; non tamē tollitur hoc dissidium & rebellio appetitus contra rationem & Deum, quam Theologī & Sancti nominant *Fomitem peccati.* Voluit Deus iusto suo iudicio & dispositione, ut nobis hæc rebellis remaneret, ad superbiam nostram reprimendā, & ut esset eius vindicta, & vt semper nos humiliaremus, animaduertentes miserit & vititatem nostram. *Homo cum in honore esse non intellexit, comparatus est iumentisipientib; & similius factus est illis.* Deus crevit hominem in magno horiore & dignitate, exornās eum multis donis & gratiis supernaturalib; sed ipse nesciuit cognoscere nec gratus esse, & ideo meritus ut Deum cum iisdem omnib; exueret & redideret similis bestiis, in se sentiens bestiale appetitus & concupiscentias, ut sic in se reuersus se noscat & humiliet, & superbiendi ansam non habeat. Quam nullam omnino habemus, si nōs iplos nos possemus, sed bene multas ad nos humiliandum & erubescendum.

Secundo in hac materia presupponendum alterum fundamentum principale, quod ex dicto sequitur: & est quod appetitus noster tam inordinatus & incōp̄itus, caro nostra & sensualitas & fons hic peccati, de quibus dictum est, maximū est impedimentum ad progrediendum via virtutū. Hoc est, quod vulgo dicimus, carnem esse maximum hostem, quē habemus, hinc enim omnes tentationes & ruinæ nostræ nascuntur: ut in sua Canonica dicit Apostolus S. Iacobus: *Vnde bella & litiges in vobis: nonne ex concupiscentiis vestris, quæ militant in membris vestiis?* Hæc nostra sensualitas & concupiscentia, hic amor proprius & inordinatus, quem in nos iplos habemus, causa etiō omnium bellorum, omnium peccatorum, defectuum, & imperfectionum, quibus exagitamur. Et ideo hæc est omnium maxima difficultas, quæ in via virtutis ceperitur. Id & Philosophi luce & ratione naturali nouerant: nam Aristoteles dicit

cebatur omnem difficultatem, ut quis sit bonus & virtute praeditus, in eo sitam esse, ut non cogere & moderari voluptates & tristitia. Epictetus referebat totum Philosophiam summam ad haec duo brevia verba: *Sustine, & abstine*. Omnis siquidem virtutis difficultas, è duobus penderet, videlicet, ex inuidendo & resistendo laboribus, & abstinentia voluptate & deliciis. Idque omnes ipsa experimus, nemo enim peccat, nisi ut difficultatem aliquam fugiat, aut ut voluptate aliqua potiatur, aut quia illa non abstinet, unus peccat amore & cupiditate bonorum temporalium: alter cupiditate & ambitione: alius ut fruatur carnali & sensuali voluptate: aliis vero ut fugiat laborem & difficultatem satisfaciendi mandatis Dei & Ecclesiae, quia sentit summam difficultatem in inimicos diligendo, & in ieiunando, vel in confitendo verecunda & occulta peccata.

Denique omnia peccata hinc nascuntur, ut simul cum omnibus imperfectionibus alijs bus & virtutis, quae accurrunt in virtutum via, ut post dicetur.

Lxx 3,33. Mat 16,24. Hinc facile intelligetur, in quo sita sit mortificatio, quae versatur in ordinantibus & moderandis passionibus, malis inclinationibus & amore proprio ignorante.

Sanctus Hieronymus in verba illa Redemptoris nostri: *Qui vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam. & sequatur me*, dicit, quod ille abneget semetipsum, & tollat crucem suam, qui antea non erat honestus, & fit castus & honestus: qui antea non erat temperans, & fit valde abstinentis: qui antea erat timidus & debilis, & fit fortis & constans. Hoc est, seipsum abnegare, alium fieri, quam antea erat. Et hinc est quod tam necessaria nobis sit mortificatio.

Addit Diuus Basilius: Aduerte quod ante dixerit: Abneget semetipsum, & statim addiderit, Et sequatur me. Nisi enim facias prius te alium abnegando &

propria voluntatati renunciando, & mortificando malas inclinationes & appetitus; inuenies plutimas causas & impedimenta, quæ te impedit Christum sequi. Ante complananda mortificatione via; & hinc ponit pro fundamento eam, non tantum perfectionis, sed etiam vita Christianæ. Hæc illa Crux est, quæ nobis semper humeris gestanda, si velimus Christum sequi. Semper mortificationem Iesu in corpore nostro circumferentes.

Mortification  
est militia  
hominis super  
terram.

Id quoque est, quod dicebat Iob: *Militia est vita, hominis super terram*. Ut enim dicit Apostolus Paulus: *Caro concupiscit aduersus Spiritum, Spiritus autem ad hostem semper versus carnem*. Hac enim sibi iniucem aduersantur, ut non quacumq[ue] vultis, illa faciat. Hi enim duo inimici sunt, & hæc est continua pugna, quam in nobis habemus. Ille, qui vincet & promptius carnem & appetitus subiugabit, erit optimus & fortissimus Christi miles.

Greg. lib. 7.  
mo. a. e. 1.  
Ambr. lib. 1.  
hanc esse veram fortitudinem seruorum de off. cap.  
Dei, quæ non in robore & brachiis cor- 36.  
poris, sed in animi virtute sita est, & in Vera fortitu-  
superanda carne & resistendo appetitu do in morti-  
& concupiscentia, in contemnerendis vi- ficatione cer-  
tæ huius voluptatibus & deliciis, & in  
tolerandis laboribus & aduerfitatib. o-  
currentibus. Et subiungunt plus esse se  
regere, & dominium sui passionum &  
sensuum habere, quam subiugare & re-  
gere alios. Cui concordat illud Sapientis:

Prov. 16,32.  
Ambr. serm.  
87. de Eliseo.  
Diuus Ambrosius, Studiosi mor-  
nam graviores inimici sunt praui mores, iificationis  
quam hostes infesti. Et agens de magna sunt bellato-  
dignitate, ad quam Ioseph eleuatus est, res, & victores  
dicit maius fuisse, magisque fecisse se re- gloriosissimi.  
Ambros. lib.  
de Patriarcha.  
Ioseph. c. 8.  
Gen. 30,7.  
Chrys. de Da-  
uid & Sante  
tom. 1.

fibi

*1. Reg. 24. 7. sibi à Saul illatam, quando illum poterat  
1. Reg. 18. 6. occidere in spelunca, quam superando  
Gigantem Goliath, & opima spolia ex  
hoste reportando, & dicit hæc spolia ab  
eo non fuisse deposita in terrena Hieru-  
salem, sed in saperna illa & cœlesti. Et  
hic ei non occurruunt filiæ Israël eius en-  
comia canentes, ut siebat quā lo supera-  
rat Goliath, sed Angelorum exercitus illi  
applaudebat, & mirabatur eius fortitudi-  
nem & virtutem.*

## CAPUT III.

*Nullum maius pœna genus, apud  
Deum reperiri, quād aliquem ap-  
petitui & desiderio suo tra-  
di, ut illa sece-  
tur.*

**V**T tanto planius intelligatur necessi-  
tas mortificationis carnis nostræ &  
appetitus, & vt tanto audentius in ho-  
stem illum feramur, expedit nosse, quan-  
tus hic sit inimicus & aduerterius. Tan-  
tus est, ut sancti dicant, nullum inueniri  
maius punitionis genus, quo Deus iram  
suam magis prodit, quam tradendo pec-  
catorem appetitui & desiderio suo, ut in  
manus sacerorum carnificum. Ad quod  
probandum adserunt multa S. Scripturæ  
loca, ut illum Prophetæ: *Et non audiret po-  
pulus vocem meam, & Israël non intendit  
mibi, admissi eos secundum desideria cordis  
eorum, ibunt in aduentiobus suis.* Et Ap-  
ostolus Paulus ait, hanc esse punitionem,  
quam Deus immittebat superbis  
illis Philosophis propter arrogantiæ  
eorum & fastum: *Qui cum cognouissent  
Deum, non sicut Deum glorificauerunt, aut  
gratias egerunt, sed euauierunt in cogitatio-  
nibus suis.* Propter quod tradidit illis Deus in  
desideria cordis eorum, in immunditiam, ut  
contumelias afficiat corpora sua in semetipsis.

*Crueliter tor-  
tores, & car-  
nifices sunt  
prava deside-  
ria.*  
*Ambro-*

hanc traditionem, de qua hic & multis-  
lijs Scripturæ locis legimus, non intelli-  
gendum est, Deum excitare ad malum,  
aut in peccatum trahere, sed solum per-  
mittere hos appetitus & prava desideri,  
quæ in corde conceperant, in lucem pro-  
dire, & Satanæ auxilio eadem opere  
complere. Clare videre est, quanta pena  
hoc sit, ex eo, quod sequitur. Gloriosus  
Apostolus Paulus, superbos illos Phi-  
losophos dicit hac pena affectos suos,  
& quomodo à seculo hoc inimico excepti  
fuerunt, cui eos Deus tradiderat. Dic  
nec verbis exprimi potest, quo misera-  
rum deuenerint: præcipitatio fuerunt  
omne genus peccati, & non hic subline-  
runt, donec in turpia, nefanda & abo-  
minanda scelera ruerent. Tradidit illi Deus  
in passiones ignominia. Hei vobis! quo tan-  
dem perducet vos inimicus vester, se-  
hæc & indomita bestia, si vos permittitis  
labi in manus eius.

S. Ambrosius ait: *Qui dominari nesci-  
cupiditatibus, is quasi equus raptatur indis-  
misus, voluitur, obseritur, lanatur, effla-  
gitur. Vultis dicam vobis, quomodo vo-  
biscum ager, & quo vos ducere? Ut equus  
furiosus, qui frenum non audit, & tello-  
rem ex una palude in aliam abripit, & ei  
una lalebrofa via in aliam, donec cum eo  
se præcipitem agat: eodem modo agit  
tecum appetitus, nisi illū domes & moti-  
ties, & ei imperas. Abripiet te de pecca-  
to in peccatum, de vitio in vitium & non  
subsister, donec te præcipiter in grauilla  
peccata, & te secum deliciat in pro-  
fundum inferni. Ideo bene monet Eccle-  
siasticus: Post concupiscentias tuas non tu  
& à voluntate tua auertere. Cae nec  
transuersum agant malæ inclinationes &  
appetitus, caue propriam voluntatem,  
quia Si præstes anima tua concupiscentias  
tuas facies in gaudium inimici tuis: & te-  
ris iphi in risum & impropterum. Num  
quam maiori gaudio afficiuntur inimici  
nostræ diaboli, nisi dum nos videntia  
ditos appetitus ac passioni nostræ, qui  
eo misericordiam hæc nos perducant, que  
vel totus infernus non posset, etiam  
vires*

*Psalm 80. 12.*

*Ad Rom. 1.  
12. &c 24.*

vires eius omnes coalescerent. Hinc est, quod tam instanter Sapiens à Deo petebat, ne tale supplicium aut pœnæ genus <sup>10.11.4</sup> ciammeret: Domine Pater & Deus <sup>10.11.4</sup> vi-  
ta mea, aufer à me ventrū concupiscentias, & concubitus concupiscentia ne apprehan-  
dant me, & anima irreuerenti & infruni-  
te ne tradas me. Iure dicunt Sancti nullum esse euidentius ira diuina signum, quam peccatorem permitti ire post con-  
cupiscentias suas & saporem palati sui, sequente appetitus & desideria sua. Dum medicus permittit, ut agrotus comedat & bibat, quodcumque desiderat, signum est mortis, & desperat de eius salute. I-  
dem Deus cum peccatore agit, quando eidem valde irascitur: permittit illum a-  
gere, quodcumque accidit illi. Et aliud ex petere aut agere, quam quod ipsi no-  
xiū & mortem adfert. Hinc facile erit intelligere infelicem & pericolosam con-  
ditionem eorum, quibus nihil prius aut felicis est quam voluntati vbiue ob-  
sequi.

## CAPUT IV.

De sancto sui ipsius odio, & spiritu mortificationis & paeniten-  
tia, qua inde proce-  
dunt.

<sup>10.11.5</sup> Si exalte examinentur, qua ante à no-  
bis dicta sunt, sufficiente sane, ad gig-  
nendum in nobis Sanctum illud odium & horrorem, qua Christus Redemptor tam in Euangeliō commendat, quod si-  
ne eo, ut erit, non possimus esse disci-  
puli.

Quid ergo aliud ad eo perueniendum nobis est necessarium, quam exploratum habere, corpus hoc nostrum infensissimum nobis esse hostem? Capitalis hostis est, maximus proditor, cui nihil tam est votis, quam ad mortem, imo mortem æ-  
ternam compellere eum, à quo sustenta-  
tur, & prouideretur ei de necessariis. Qui ad fruendum minima voluptate, nihil

Rodriguez exercit pars 2.

pensi haber Deum offendere, & animam in infernum perpetuo deturbare. Si alicui <sup>Corpus no-</sup>  
<sup>strum est ant-</sup>  
<sup>ma hostis, pre-</sup>  
<sup>ditor, & in-</sup>  
<sup>sidiator.</sup>

Debetas  
satu...  
en contri-  
piem... fer-  
reptus.

Strages ani-  
ma per cor-  
pus non raro  
edita.

Si exalte examinentur, qua ante à no-  
bis dicta sunt, sufficiente sane, ad gig-  
nendum in nobis Sanctum illud odium & horrorem, qua Christus Redemptor tam in Euangeliō commendat, quod si-  
ne eo, ut erit, non possimus esse disci-  
puli.

Quid ergo aliud ad eo perueniendum nobis est necessarium, quam exploratum habere, corpus hoc nostrum infensissimum nobis esse hostem? Capitalis hostis est, maximus proditor, cui nihil tam est votis, quam ad mortem, imo mortem æ-  
ternam compellere eum, à quo sustenta-  
tur, & prouideretur ei de necessariis. Qui ad fruendum minima voluptate, nihil

SS. Patres  
sancto sui-  
ipsius odio  
flagravit.

b inimi-

inimicum suum vlciscerentur, subiugant & subiicerent: Hinc tanto timore a liquid corpori indulgebant, & laute habebant, sibi enim perfaudebant id esse opem ferre & armam inimico suggerere, vt viribus partis ipsos postea male haberet:

*August. lib. seu exhortatum de saltarib. moni-  
tis. c. 3.*

*Corpus subi-  
gendum, ne  
recalcitret.  
Prov. 29.  
22.*

*SS. Viri la-  
boribus cor-  
pus altero.  
hant.  
Palladius.*

*Hist. Ecel. p.  
2. lib. 6. c. 2.  
Corpus ve-  
xandum, ut  
pote quod no-  
vexat.*

*Bernardus.*

*Demon per  
corpus nos  
tentat.*

tum erit. Ut enim diaboli nos impugnat & mediante carne nos superare nuntiat, sc & nobis cum diabolis dimicandum mortificatione, & contradictione carnis.

Id recte animaduertit S. Augustinus in verba illa glorioli Apostoli Pauli: *Ego i. La-  
tur sic curre, non quasi in incertum sic fugi, si  
non quasi aerem verberans, sed castigator  
pugno cum diabolo, vt qui acerem verbe am-  
rat, & cum phantasmati pugnat, quod ali-  
gladio aggreditur, hoc enim frusta la-  
borare est: sed castigo & mortifico ca-  
nem meam, & laboro illam subiugere. Ibi  
Sanctus dicit: *Castiga corpus tuum, & dia-  
bolum vincas, hoc enim modo Paulus adver-  
sus illum docuit nobis esse pugnandum. Dum  
Tributus militum limitaneus cum Ma-  
ris vadit ad pugnam, includit Maurum  
captum carceri, vt in illum non insurgat  
& inimicis opem non ferat. Idem & no-  
bis vxi esse debet subiugantes & mortifi-  
cantes carnem, vt ad inimicos non trans-  
fugiat.**

## C A P V T V.

*Vtilitatem & perfectionem no-  
stram in mortificatione.  
statim esse.*

**H**inc dicebant Sancti & Magistri: Ita spiritualis omne commodum & perfectionem nostram statim esse in mor-  
tificatione. S. Hieronymus inquit: *Tan-  
tum proficies, quantum tibi ipsi vim intu-  
ritis. Et in illud lob: Nes inuenitur in tensio  
suauiter viuentium, dicit verum timo-  
rem & perfectam sapientiam non reperi-  
ri in terra viuentium secundum voluntatem. Vt de terra, quæ colitur, dicitur,  
quando producere permittitur, quæ sunt  
que sunt cardui & spinæ quod gaudet &  
quicq; sed dum cogitur proferre ti-  
tum aut simile granum, dicitur labo-  
rare: sic est in terra cordis nostri, dum  
quis viuit secundum desideria & appeti-*

Idem, de sancto Macario in eius vita refertur: & de sancto Dorotheo legitur, quod multis & duris pœnitentiis affixerit corpus, & videns illum quidam laboribus, obrutum petebat, curtam vexaret corpus, cui respondit, quia hic me occidit.

Sanctus Bernardus odio & sancto fu-  
rore in corpus plenus, vt inimicum capi-  
talem aiebat: *Exurgat Deus, eadat ar-  
matus iste, eadat & conteratur inimicus ho-  
mo, contëptor Dei, amator sui, amicus mun-  
di, seruus diaboli. Quid tibi videtur. Certe si  
recepit sentis tecum, dices: Reus est mortis, cru-  
cifigatur, crucifigatur.*

Huiusmodi sane animo & generositate mortificanda nobis est caro, & subiuganda, vt se non plus leuet, & secum spiritum & rationem abiiciat, hoc enim ho-  
me debellato, etiam de diabolo debella-

tus, dicimus illum exultare & suauiter  
viuere.

In hac ergo terra, vt dicit sanctus Hieronymus, non inuenitur vera sapientia: est in terra eorum qui laborant & mortificant, & abnegant appetitus suos. Hac regula & mensura metiuntur sancti virtutem, & vniuersaliter spiritualem pro-  
fectum.

Si videre velis, quantum in virtute profeceris, attende quantum te ipsum mortificaueris, quam superaris & domueris passiones & prauas inclinationes quid humiliatis & patientiae acquisiescens: si affectio ad res mundanas carnem & sanguinem tibi interierit, & hic videbis, an quid profeceris nec ne: non in eo, si magnum solamen est iustum habebas in oratione. Sic legimus de beato patremostro, quod pluris faciebat mortificationem quam orationem, & illa profectum cuiusque metiebatur. Et dum patre nostro Francisco de Borsa, commendabatur aliquis ut sanctus & perse-  
cutor, dicebat: Talis est, si mortifica-  
tus sit.

Ludouicus Blosius dicit seruum Dei mortificatum similem esse racemo ma-  
lum, tu, molli & suavis gustu: non mortifi-  
catum vero similem racemo labrusca du-  
co, amaro & nullus gustus, vt dicit Pro-  
phetus Isaia: Exspectauit faceret uias,  
& facit labruscas. Hoc discrimen est in-  
ter filios Dei & filios huius mundi, quod cu-  
ri regatur appetitu sensuali, nec cu-  
ri sic his mortificatio. Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis & concupiscentiis. CHRISTI au-  
tem filii nihil tam cura, quam mortifi-  
care & crucifigere affectus, & appeti-  
tus, & eisdem non reguntur, sed spiri-  
tu & ratione.

Verum quidem est perfectionem no-  
stram essentia liter in mortificatione, sed  
charitate & amore Dei consistere, &  
eo quis perfectior, quo magis Deo per  
charitatem vnitur: Sed ut Lapis deten-  
tus loco alto, sublatis impedimentis,  
qua illum detinent contra naturae pro-

pensionem, statim deorsum ad centrum, locum naturalem fertur; sic anima nostra substantia spiritualis & à Deo crea-  
ta inordinati appetitus & prauae inclina-  
tionis sublatis impedimentis, quæ eam rebus mundatis affixam tenent, statim Dei auxilio ad Deum centrum, & finem defertur, eique per charitatem coniungitur.

Hinc recte D. Augustinus: Ponderibus suis aguntur omnia, & loca sua petunt, levia Confess. 9.  
sersum & graviad deorsum. Aer enim & ignis superiora, terra & aqua inferiora petunt. Et sicut naturalia ratione propriæ ponderis mouentur; sic etiam creatura rationales secundum amorem in iis do-  
minantem. Hic enim pondus eorum est, hinc si in nobis dominatur amor rerum temporalium, ambitio, desiderium ho-  
noris, & voluntatem propriam perficiendi, & commoditatib. nostris obsequen-  
di, motus & desideria nostra erunt sen-  
sualia & terrena. Sed si mortificatione ex-  
tinguitur sensuum amor, dominabitur nobis Creatoris amor, & hic pondus nostrum erit, & cor nostrum maiore le-  
uitate ad Deum quam lapis ad centrum feretur. Faciat nos Domine ad te, & in quietum est cor nostrum, donec requiescat in te.

Hinc est, quod Sancti perfectionem nostram, & perfectionem mensura mortificationis metiantur; quo enim quis magis est mortificatus, eo maiorem Dei amorem & perfectionem habet.

Super illud Psalmi 41. Quemadmodum desiderat ceruus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus, dicit sanctus Augustinus: Ceruus Serpentes necat, Augst. Ps. & post serpentium interemptionem maiori 4. 11. siti in arce descit, peremptis serpentibus ad fon- Ceruus en-  
tes acris currit. Quod proposito recte bus fontem, conuenit. Scire vis, quid causa sit, quod & homo mor-  
non multa siti & desiderio perfectionis, & ficiunt ene- & amore Dei teneris, causa est, quod, dū virtus  
vt ceruus serpentem non interimas. Ser- Deum sit. pentes vici tua sunt, consume serpentes ini-  
quitatis, tunc amplius desiderabis fontem ve-  
ritatis.

*August. lib.  
23. q. 36.  
Mortificatus  
homo est an-  
num defaca-  
tum.*

Statim amabit anima vestra Deum, vt ceruus fontes aquarum. Sic vt quantum progredieris in mortificatione, tantum crecat perfectio & amor Dei. Alibi idem dicit: *Augmentum charitatis, diminutio cupiditatis: Perfectio nulla cupiditas.* Vt enim aurum purius & perfectius sit, quo magis consumuntur & defruuntur fenes, quas habet; sic & amor Dei sit perfectior & auctior, quo amor inordinatus nostri ipsius & rerum temporalium magis minuitur, & amore hoc consumpto & extinto, amor Dei omnis perfectus & purus erit.

*Cassian. lib. 5.  
de Renun-  
tiati. c. 26.*

Refert Cassianus de Abbatte Iohanne, quem iam in extremo vita discipuli circumsternerunt, vi filii solent ea hora patrem, & instanter ab eo perierunt, vt aliquid in medium ad eorum consolacionem & spirituale commodum adferret: ut memoriale aliquod mandatum, velut hereditarium legatum relinqueret, per quod possebant ad perfectionis culmen precepti compendio facilius peruenire. Ingemiscens ille: *Nunquam ( ait ) meam feci voluntatem, neque quemquam docui, quod prius ipse non feci.*

## CAPUT VI.

*Religiosis cō iis praeципue, qui cum proximo agunt, magis necessariam esse mortifica- tionem.*

*Mortificatio  
religiosis pe-  
culiaris est.*

*S. Benedi-  
tus.*

Xercitium hoc mortificationis seruis Dei omnibus proprium & necessarium est, vt quotidie magis magisque voluntati Dei se accommodent: sed specialiter religiosis peculiare est. Ob hoc enim relinquimus mundum, & intramus religionem hocque est quod ait S. Benedictus: id demū religiosum esse, corrigerre & mutare mores. Eiusq; Religiosi in professione, quam edunt, sic dicunt: *Promitto conuersionem morum meorum.* Hoc in Religione profitemur, idque mortificatione faciendum, exuentes veterem hominem,

& induentes nouum, vt ait D. Paulus: *Spoliantes vos veterem hominem cum aliis bus suis, & induentes nouum.* Sieque monobat D. Bernardus intrantes Religio- nem: *Attendite, solus spiritus hic intra re debet, corpus vero foris manere.* Indicans in religione non agendum de corpore delicate habendo, nec de appetu & inclinationi obsequendo, sed omnem curam animae & spiritui impendendam, secundum Apostoli dictum: *Spiritu ambulate, & desideria carnis non perficiatis.* Hoc est spiritu ambulare, tam a servis Dei expeditum & commendatum, vice re secundum meliorem nostripartem, qui est spiritus & ratio, & non secundum inferiorem, quae est caro & sensualitas. Dicit Cassianus fuisse commune decretum & traditionem veterum Patrum, multis que experientiis confirmatum, neminem multum posse proficere & durare in religione, nisi in hoc totus esset, vt propria voluntatem & appetitus mortificaret, haec enim religioni multum aduersetur. Multis enim experimentis edocit inducere eum in cenobio diutius perdure non posse, qui prius voluntates suas non didicerit superare.

Quamvis id omnibus religiosis conueniat, tamen maxime iis qui cum proximi mis agunt. S. Chrysostomus docet, mortificationem passionum maxime iis esse quam necessariam, qui ad adiuandum proximos in media plebe versantur: hic enim fere istae (sic enim passiones nominat) plus nutrimenti habent ob occasions, quibus se offertunt. Miles non vadens in calta debilitatem suam occultat, sed dum id est, ostendit quis sit. Similiter dicit Chrysostomus, qui manet in angulo, diffimilat defectus, sed cui cum mundo dimicandum, & eius spectaculum esse debet, huic maxima virtus & mortificatione accessaria est.

Præterea, vt vincamus, quibuscum agimus necessere est iis nos accommodare, & eorum conditioni seruire, quantum fieri potest, secundum illud Dijti Pauli: *Omnibus omnia factus sum, vt omnes facerem*

facerem saluos. Hinc videre est, quam necessaria sit mortificatio. Dicunt Philosophi illam partem oculi, in quam species colorum recipiuntur & visio formatur, nullum habere colorem, idque sic necessarium fuisse, ut omnes in se species colorum recipere posset, & omnes videre vt sunt: Si enim aliquis ibi color esset, non posse recipere aliam quam quem habebat, intus enim existens prohibebat extraneum. Si viridis esset, omnia via viridia forent, vt experientia docet, dum per viride vitrum videmus: & si colorata esset, omnia huiusmodi viderentur. Sic etiam necessarium est, ut priam conditionem exuas, & passiones tuas mortifices, & tibi ipsi imperes, & capax conditionis alienae, & sic omnibus te accommodare queas, ut omnes lucifacias, vt faciebat S. Paulus. Non est spiritus religionis & perfectionis, velle omnes alligare conditioni & humoris tuo, & vt tibi cholericus, solum conueniat cum cholericu, & tibi flegmatico resistat cholericus, & multo minus, si solum tibi cum concubis bene sit. Nunquid magna infortunii instar tibi, si solum unicum colorem posset videre? maior est infelicitas voluntatem tam breuem & tam male dispositam habere, vt solum propendeat ad homines sue nationis & conditionis. Charitas omnia complectitur, amat enim proximum propter & per Deum, & sic nullum facit discrimen inter Barbarum, Scytham, aut quemvis alium. Vbi non est Gentilis & Iudeus; circumcisio & preputium, Barbarus & Scytha, seruus & liber, sed omnia & in omnibus Christus. Omnes in visceribus habere volebat, omnes siquidem considerat ut filios Dei & fratres Christi. Hinc videre est, quam necessaria sit mortificatio.

Ad conservandam præterea unionem & charitatem fraternalm, quam tam commendat Christus, ut per hanc cognoscatur esse eius discipuli, mortificatio quoque necessaria est. Nihil. n. magis hanc unionem & charitatem fraternalm dissoluit, quam sibi studere, & commodo, vti-

litati, honori & estimationi suæ consultum velle. Quisque consulat, & videbit, quotiescumque charitatis limites excedit, id fieri, quod aliquid sibi cupiat, vel vt non amittat, vel vt alteri non cedat. Mortificatio hæc omnia aufert, & viam charitati sternit, quæ non querit que sua sunt. Et idcirco dicit S. Ambros. *Si quis vult placere omnibus per omnia, querat non quod sibi utile est, sed quod multis, sicut quaerat* *& Paulus, qui nos monet idem: Non que sua sunt singuli considerantes, sed ea que alicorū.*

*Ambr. lib. 3,  
officior. c. 3.  
1. Ad Cor. 13.  
5.  
1. Ad Corint.  
10. 33.  
Ad Philip.  
2. 4.*

## CAPUT VII.

## Duo modi mortificationis &amp; pænitentiae, &amp; quaratione ut erga à societate usurpatus.

D. Augustinus in illa verba San. Mat- *August. ser.  
thæi: A diebus autem Ioannis Bapti- 20. de San-  
tæ regnum celorum vim partitur, & vio- tæ & primo  
lenti rapunt illud: sic dicit: Duo sunt ab- de S. Ioh. Ba-  
stinentia & crucis genera, vnum corpo- Matt. 11.  
rale, aliud spirituale. Nam duo sunt pœ- 12.*

nitentia & mortificationis modi, vnum corporalis, quo castigatur & affligitur corpus, quem vocamus pœnitentiam exteriorum, cuimodo sunt disciplinae, ie- iunia, cilicium, incommodelecti, cibus frugalis, austerus vestitus & similia, que corpus domant & voluptates & delicias ei substrahunt. Alter inuenitur modus mortificationis & pœnitentia spiritualis priori multo melior & excellentior. Alterum genus est pretiosius & sublimius scilicet regere motus animi, litigare quotidie cum vitiis suis, increpare se quadam censura austritatis & virtutis, & rixam quodammodo cum homine interiori conferere: ait D. Augustin. Nam motus suos regere, dimicare quotidie cum vitiis & prauis inclinationibus, abnegare propriam voluntatem, proprio iudicio renunciare, vincere iram, opprimere impudentiam, refrænare gulam, oculos, lin-

b 3 guam

guam & omnes sensus, hoc tandem sub-  
littus est mortificationis genus. *Hac e- enim qui facit praerupto passionis muro vio- lenter ad cœlorum regna concedit.* Et hi  
sunt strenui & fortes, qui regnum cœlo-  
rum rapiunt. Ideoque interior hæc & spi-  
ritualis mortificatio priore excellentior  
est. Domare enim & calcare honores  
& estimationem plus est quam afflige-  
re carnem, & uti disciplinis & cilicio. Sic  
utque pœnitentia hæc excellentior est &  
preciosior, sic etiam est difficilior & ma-  
joris laboris, & quod preciosius, maiori-  
ris est precij. Hæc etiam docent S. Gre-  
gorius multis locis, & S. Dorotheus & a-  
lii sancti.

*Gregor. II. 32.  
moral. ca. 17.  
Ex lib. 6. c. 15.  
& super II. 1.*

*Reg. I. c. 2.  
Doroth. ser.  
I.  
Cap. I. ex a. §.  
6. & 6. part.  
confite. c. 2. §.  
15. & 16.*

Duobus his pœnitentia generibus v-  
titur Societas Iesu. Quod ad prius atti-  
net, quamvis B. Pater noster regulis cer-  
tas & fixas pœnitentias non statuerit, ad  
quas Socij obligarentur; sed voluerit vi-  
uendi modum exteriorem esse commun-  
em, ob iustas certas rationes, tamen  
bonam rationem reliquit, vt infra dice-  
mus.

Multis & iustis de causis statuit & or-  
dinavit Pater noster, vt viuendi modus  
exterior in Societate foret communis,  
media enim ad finem suum proportionata  
esse debent, & quia finis Societatis  
non tam est proprio profectui invigila-  
re, quam saluti & profectui proximo-  
rum; valde necessarium nos habitu cum  
honestis Sacerdotibus communivti, vt  
facilius ad omne genus hominum no-  
bis aditus pateret, ideoque cum religio-  
sissimus religiosi, cum sacerdotibus sa-  
cerdotes, & cum laicis habitus non mul-  
tum discrepat a clericis laicis. Præter  
ea Societas instituta fuit tempore Luthe-  
ri, quando hæretici religiosos & corum  
habitus abominabantur, & vt ad eos ac-  
cessus esset, ad disputandum & eos con-  
vincendum, (quod proprie institutum  
nostrum est) necessario habitus ab aliis  
sacerdotibus non differens nobis aslu-  
mendus erat, alioqui horrem de no-  
bis habuissent, antequam cum illis agi-  
cæptum fuisset, eamque ob causam v-

num medium principale impeditum fu-  
set ad finem necessarium, ob quem socie-  
tas instituta erat. Insuper si habitu aspero  
vsi essemus, fortasse quis alius peccata  
nos accedere ausus non esset, cogitans  
nos etiam aspere & austere cum illo ad-  
tors. Sit ergo habitus communis ab o-  
mnibus receptus, vt sic facilior ad om-  
ne genus homines nobis accessus pan-  
datur, & nullus horreat nobiscum a-  
gere.

Erideo voluit Pater noster, vt etiam <sup>bis</sup>  
in habitu nos redderemus omnia omni-  
bus, vt ea ratione omnes lucifacceremus <sup>rebus</sup>  
imitantes & hic exemplum Christi Re-  
demptoris nostri, qui teste D. Augustino <sup>ad</sup>  
& S. Thoma, vt accommodarer se con-  
sortio & conuersationi hominum, co-  
rumque utilitati seruiret, exteriorem me-  
diocritatem potius elegit, quam austeri-  
tatem & asperitatem Baptiste.

Quantum ad alias exteriore pœni-  
tentias; quamvis eas regula non deter-  
minauit, tamen regulam viuam statuit,  
qui est Superior, qui cuique decernit,  
quod coauenit. Pater noster dicit, quod  
hæc sumi possunt duobus modis vel eas  
quas quisque per se elegerit, ad plus in  
spiritu proficiendum, tamen Superioris  
approbatione, aut quando ad eundem  
finem ad eam obligat. Hoc magis indi-  
cabat è Societatis re esse, quam id regu-  
la determinare. Partim quia regula mor-  
tua non poterat esse omnibus æqualis, &  
quia omnes non ea dem vires ad has  
pœnitentias habent. Et si id omnibus  
fuisset commune, ille qui ferendo non  
fuisset solatii expers vixisset, eo quod  
alios assequi non potuisset. Ut enim om-  
nibus ægrotis non eadem medicina, nec  
idem regimen conueniens est; siceriam  
non eadem omnibus conuenient pœni-  
tentiae.

Aliter enim cum iuueat, aliter cum se-  
ne, aliter cum morbofo, aliter cum fa-  
no agendum: aliter cum innoxio, ali-  
ter cum formato, vt de vulneribus di-  
citur.

Hinc est, quod Sanctus Augustinus & <sup>I. 10.</sup>  
<sup>S. Bal.</sup>

*Societas Iesu  
tempore Lu-  
theri institu-  
ta.*

*Qualis habi-  
tus assumen-  
dus est.*

S. Basilius aiunt, non esse mirandum, quod cu[m] omnib[us] non eodem modo in religione agatur, & quod unus plus pœnitentiae faciat quam alius, æqualitas enim hic maxima est in æqualitas. Hæcque aduersitas & differentia non tantum accommodata est diuersis personis; sed & eidem diverso tempore & oportunitate, aliqua enim pœnitentia conuenit tempore tentationis & atitudinis, alia tempore pacis & deuotionis, alia ad conseruandam, alia ad recuperandam eandem amissam. Ideo Pater noster noluit taxationem certam & determinatam pœnitentiam exteriorum omnibus statuere, sed id totum Superiori statuendum reliquit, qui medicus est spiritualis, vt secunduni vires & necessitatem cuiuslibet decerneret, & vni plus, alteri minus concederet. Quod co-  
venit cum regula illa, quam Angelus Dei nomine declarauit S. Pachomio. In qua mandauit, vt Superior hoc modo pœnitentias daret, quas quisq[ue] religiosus im-  
plete teneretur.

*Quia ergo Societas certas & statutas pœnitentias non habet, vt plerique alij ordines, non ideo sit, quod Societas has corporales pœnitentias non habeat, & quod ibi non magnificiant, nec in venera-  
tione sint illæ, quas alij Ordines secun-  
dum institutum suum sancte obseruant,  
quatum varietate exornatur Ecclesia; sed  
quia iudicabat magis instituto nostro  
conuenire, & proposito finique magis  
quadrare, & antiquæ Patrum doctrinæ  
magis respondere, relinquere earundem  
dispositionem, & modum prudentiae  
& caritati superioris. Quod non solum  
non est causa, vt minus fiat pœnitentia,  
sed potius vt plus, & vt illa maiore de-  
votione, & meliore voluntate suscipia-  
tur.*

*Hincque videre est plus pœnitentia  
Dei bonitate & misericordia in Societe-  
te fieri & exerceri, quam regula statue-  
re potuisse Faxit Deus, vt ferior iste pro-  
cedat, & spiritus tam bonus & sanctus,  
& tam frequens in Ecclesia Dei, vt o-  
pus potius sit frenum contrahere quam*

calcaribus vti, vt haec tenus Deo auspice  
re ipsa repertum est.

Secundum pœnitentia genus est mor-  
tificatio passionum & proprii inordina-  
ti amoris, quod Societas præcipue am-  
pliebitur.

Et hæc altera iusta causa, ob quam  
Pater noster certas & statutas pœniten-  
tias regula determinare noluit, volebat  
enim vt oculos in interiorum passionum  
& appetituum mortificationem dirigere-  
mus, & hæc præcipua nostra esset pœni-  
tentia, eo quod hæc, vt ante dictum, pre-  
ciosior & excellentior sit. Dom. Pater  
noster in statutis & regulis multa magna  
perfectionis, ad quæ necessaria magna  
mortificatio & abnegatio sui ipsius, &  
vult præcipuum studium nostrum ponere  
in hac abnegatione & continua mortifi-  
catione, & incremento verarum & soli-  
darum virtutum, & omni perfectione.  
Poterat quidem iure timere, si certas &  
determinatas statuissent pœnitentias, & a-  
pud se dicere: Si ipsis relinquo certas &  
ordinarias pœnitentias, non vellem ipsis  
occasione dare ibi subsistendi, & iisdem  
contentus esse, dicentes: Iam ex regula  
obligor toti ciuii, tot cilicis & disci-  
plinis, hoc mihi sufficit: Et sic præci-  
pium omittant & quod magis ad rem fa-  
cit, quæ est mortificatio passionum &  
exercitium verarum & solidarum virtu-  
tum.

Ideoque fundamenti loco noluit tra-  
dere nisi virtutem & mortificationem in-  
teriorum. Voluit vitam nostram exteriorum  
esse communem, vt interior magis  
singularis & excellentior esset, ornata fo-  
lidis virtutibus, & magna mortifica-  
tione, hocque trahi ratione & tam excel-  
lenter, vt in exteriorum redunderet, & pro-  
bet nos esse Religiosos. Hæcque res no-  
bis magis necessaria quam aliis Religio-  
sis, ipsi enim habitu ab aliis distingui-  
tur, vt ritus austeras ipsis gratiam apud  
populum conciliat, quæ instituto nostro  
non conueniet. Et hinc interiori supple-  
dum, & tanta reperienda humilitas &  
modestia, charitas, animarum zelus,

& san-

& tanta cum Deo familiaritas , vt qui-  
cunque , qui nobiscum agit & nos aspi-  
cit , dicat : Hic vero est Religiosus Socie-  
tatis Iesu : *Ipsi sunt semen , cui benedicit Do-  
minus .*

Esa. 61. 9.  
Interior mor-  
tificatio ma-  
xime necof-  
faria.

Francis. Xa-  
uer. li. 6. vi-  
ta sua c. 7.  
Bonau. li. x.  
de profectu  
Religiosorum  
cap. 4.

Multa ar-  
dua & diffi-  
cilia sunt in  
societate.

Bona dispo-  
sitione causa est  
magna sua-  
uitatis.

Maximum ideo in quod oculorum a-  
cies nobis figenda est ei , cuius exercitium  
maxime urgendum , est interior hæc mor-  
tificatio , & quacunque die ab ea ceslabi-  
mus , certo nobis persuasum esse debet ,  
nos non vivere ut Religiosos Societatis .  
Et pœnitentia illa exterior , qua utimur  
assumenda ut medium , ut ad hanc perue-  
niatur , & vir ille vere Apostolicus Pa-  
ter noster Franciscus Xauerius bene do-  
cebat , & est doctrina Sancti Bonauen-  
turae .

Hinc erit intelligere , quæ causa sit ,  
quod toties audiatur , & diuina bonita-  
te ipsa probetur , Societatem magna  
suavitate agere & procedere . Suavitas  
hæc in Societate non est , eo quod in ea  
non sint res arduæ , & quod superiores  
teneantur admittere quocunque volu-  
mus : Sic enim Religio non esset . Multa  
ardua & difficultia in Societate sunt , ut  
iam dicetur . Sed suavitas hæc in eo sita  
est , quod omnes ibi mortificationi & ve-  
ræ sui abnegationi studere , omnes indis-  
ferentes & resignati in omnire , quam su-  
periores iubent , esse debent . Hæc bona  
dispositio , indifferentia & resignatio ,  
quæ ibi est , causa est magnæ suavitatis ,  
quæ in Societate reperitur , tam in regi-  
mine & iusu Superiorum , quam obe-  
dientia subditorum , omnes enim in po-  
testate Superiorum sunt , ut pars luti in  
manu figuli , ut ex ea singar quod vult . Et  
hoc fuit artificium & mirabile proposi-  
tum B. Patris nostri à Spiritu sancto di-  
rectum tam mortificationi huic & sui  
ipsius abnegationi insistendi . Quasi dice-  
re voluisset : In Societate sunt ardua &  
difficultia , & ut quisque ad ea exequenda  
promptus , & dispositus sit , & ut Superio-  
res non timeant nec vereantur illa iube-  
re ; ponimus ipsis profundamente morti-  
ficationem , & sui ipsius resignationem ;  
Ideoque omnes intelligent , se debere

esse tam indifferentes , & resignantes in  
Superiorum manus , ut de se ipsis statuant fin-  
quod volent , ut lutum est in manu figu-  
li , & pannus in manu factoris , qui de eo  
agit ut vult , partem manicis , partem  
dotso , partem ventri , partem collo , par-  
tem fimbriæ accommodat , & tam virus  
quam alter idem pannus est , & tam bo-  
num est lutum , ex quo vasa mensæ , & ex  
quo culinæ singuntur , totum enim ex ea  
dem massa sumptum est , teste Apostolo  
Paulo . Sic omnes erunt commissiones u-  
& coœui in Societate , & forsitan ille qui  
docebat initia Grammatices tam apud  
erat , quam qui arcis & Theologiam , &  
tamen non queritur lutum nec pannus :  
*Quid me fecisti sic :* Sicque caula & rādi  
suavitatis , qua in Societate est , in tel-  
ta est , & quod valde mortificatus , indif-  
ferens & resignatus sis in omnibus , &  
quod nulla in te nec resistenter , nec con-  
tradiccio reperiatur , nec interior , nec ex-  
terior quocunque iubent Superioris . Et  
si facilitatem & suavitatem hanc in ob-  
ediendo ex iis quæ occurserunt minime sta-  
tis , non superiores culpa , nec deus con-  
querere , sed de te potius ut non dispu-  
to nec mortificato ut conueniebat . Su-  
perior facit , quod sui munera est , & credi-  
te Religiosum esse , & ut talem mor-  
tificationum , & indifferentem ad omnia ,  
nec opus esse tuam consulere voluntati-  
& te bene dispositum querere , sem-  
per enim dispositus esse debebas & par-  
tus ad omnia , quæ obedientia iubet .

Imo potius superior magno te honore  
afficit , quod te talem putet , & ut cum tali  
agat , & ut tali mandet . Quando lapsus  
ne aptatus est , quanta cum facilitate fa-  
ber murarius illum locat ? solum demis-  
tit . sed dum nondum aptatus est multis  
malleolorum ictibus opus , ut apte lo-  
cetur .

Hinc etiam res consideratione digna-  
oritur , quam etiam notat S. Bonauen-  
tura . Quod cum interior mortificatio mul-  
to difficilior sit pœnitentiis exterioribus ,  
ut supra dictum , quod tamen quis se de-  
exc-

exteriorib. pœnitentiis plus excusare potest, quam de interiore mortificatione. Quis enim dicere potest, non sappetunt vires ad tam diu ieiunandum, nec ciliatum ferendum, nec tot disciplinas tolerandam, nec discalceatum incedendum nec ad media nocte surgendum. Nullus vero dicere potest: Non sappetunt vires nec sanitatem, ut sim humilis, patiens, vel obediens vel resignatus. Bene poteris dicere, virtutem non habeo pro tanta humilitate, vel tanta obedientia & resignatione, ut est necessaria in Societate: sed sanitatem non habeo ad illa, dicere non potest. Ad hac enim corporales vires necessariae non sunt, sed spirituales; nam fortis & debilis, ægrorius & sanus, magnus & parvus hæc omnia diuina faciente gratia possunt.